

**"Lucrărilor de reparație la Sala sport,  
vestiare și birouri a Universității de Stat  
"Bogdan Petriceicu Hașdeu" din Cahul,  
Piața Independenței, nr. 1, mun. Cahul"**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 991 473,41 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sala de sport</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	210,00	23,24 12,44	4 881,07 2 613,07
2	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	210,00	177,34 50,90	37 242,24 10 689,84
3	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,006	m2	210,00	268,09 26,47	56 299,29 5 558,72
4	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "FUXRAD" "FX 20", acoperire industrială in 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,007	m2	210,00	234,98 183,82	49 346,41 38 602,20
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	510,00	133,13 42,42	67 894,26 21 634,20
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	510,00	16,47	8 400,31

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane			15,27	7 788,31
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2	510,00	6,05 1,70	3 083,87 865,37
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	210,00	116,91 86,54	24 551,79 18 172,73
9	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	210,00	99,47 56,56	20 887,69 11 877,60
10	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	300,00	96,56 67,87	28 968,60 20 361,60
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2	300,00	6,05 1,70	1 814,04 509,04
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	300,00	53,37 31,11	16 011,00 9 332,40
13	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,10	2 630,88 51,47	5 524,85 108,09
14	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.)=1,01	buc	1,00	630,27 99,55	630,27 99,55
15	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc	14,00	311,76 53,17	4 364,59 744,33

1	2	3	4	5	6	7
16	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (3x2.5 mmp) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,05	m	320,00	51,41 19,23	16 450,78 6 153,73
17	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (3x1.5mmp) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,05	m	70,00	42,54 19,23	2 977,83 1 346,13
18	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	3,00	60,88 15,27	182,63 45,81
19	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,00	79,59 17,53	318,38 70,13
20	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	24,00	80,37 23,19	1 928,80 556,55
21	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	12,00	48,56 18,66	582,78 223,98
22	SA16A	Teava din material plastic	m	6,00	75,69	454,13

1	2	3	4	5	6	7
		imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm			18,66	111,99
23	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	12,00	43,97 15,27	527,65 183,25
24	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm	buc	6,00	2 379,01 45,25	14 274,05 271,49
25	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	12,00	121,28 10,18	1 455,42 122,17
		<b>Total Sala de sport Inclusiv salariu</b>				<b>369 052,73 158 042,27</b>
		<b>2. Vestiare</b>				
26	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	90,00	91,58 90,50	8 241,84 8 144,64
27	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	12,00	95,76 74,66	1 149,11 895,91
28	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	27,20	48,12 44,12	1 308,78 1 199,98
29	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	27,20	20,27 16,97	551,29 461,53
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	90,00	16,47 15,27	1 482,41 1 374,41
31	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	90,00	437,39 210,97	39 364,99 18 987,19
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	90,00	6,05 1,70	544,21 152,71
33	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu	m2	90,00	338,51 138,57	30 466,08 12 471,48

1	2	3	4	5	6	7
		placi de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm până la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
34	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)=1,027	m2	27,20	554,23 130,09	15 074,93 3 538,39
35	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mică sau egală cu 16 mp	m2	27,20	185,50 59,39	5 045,55 1 615,35
36	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: mai mari de 16 m2	m2	27,20	340,40 141,40	9 258,88 3 846,08
37	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolație din PVC, cu rezistență marită la propagarea flăcărilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, având secțiunea de 3x1,5-3x10 mmp (3x2.5 mmp) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,05	m	86,00	51,41 19,23	4 421,15 1 653,81
38	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de construcție normală, impermeabile sau etanșe în carcasa de aminoplast, bachelita, metalică sau portelan, montate îngropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	60,88 15,27	121,75 30,54
39	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare construcție normală din bachelita sau aminoplast, simplă, dublă, construcție impermeabilă, etanșe,	buc	4,00	79,59 17,53	318,38 70,13

1	2	3	4	5	6	7
		etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
40	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc	4,00	311,76 53,17	1 247,03 212,67
41	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	6,00	75,69 18,66	454,13 111,99
42	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	4,00	121,28 10,18	485,14 40,72
43	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm	buc	2,00	2 379,01 45,25	4 758,02 90,50
		<b>Total Vestiare Inclusiv salariu</b>				<b>124 293,65 54 898,04</b>
		<b>3. Birouri</b>				
44	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	40,80	48,12 44,12	1 963,17 1 799,97
45	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	135,00	437,39 210,97	59 047,49 28 480,79
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	135,00	6,05 1,70	816,32 229,07
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	135,00	39,61 31,11	5 346,97 4 199,58
48	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	135,00	99,47 56,56	13 427,80 7 635,60
49	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	40,80	334,73 124,43	13 657,07 5 076,83

1	2	3	4	5	6	7
50	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	40,80	185,50 59,39	7 568,32 2 423,03
51	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	40,80	340,40 141,40	13 888,32 5 769,12
52	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp(3x2.5 mmp) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,05	m	130,00	51,41 19,23	6 683,13 2 499,95
53	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	3,00	60,88 15,27	182,63 45,81
54	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,00	79,59 17,53	477,57 105,20
55	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc	6,00	311,76 53,17	1 870,54 319,00
56	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	9,00	75,69 18,66	681,19 167,98
57	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul	buc	6,00	121,28 10,18	727,71 61,08

1	2	3	4	5	6	7
		nominal de 3/8" -1/2"				
58	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm	buc	3,00	2 379,01 45,25	7 137,02 135,74
		<b>Total Birouri Inclusiv salariu</b>				<b>133 475,24 58 948,75</b>

		Total	lei	626 821,62
		CASM (II3) * 24 %	24,00 %	65 253,38
		Transportarea materialelor (II3+CASM) * 7 %	7,00 %	20 958,74
		Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 12,5 %	12,50 %	89 129,22
		Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	24 064,89
		Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	826 227,84
		TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	165 245,57
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>991 473,41 271 889,07</b>

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 991 473,41 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	12,61	56,56	713,22
2.	7122050013400	Zidar	h-om	372,00	56,56	21 040,32
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	60,75	56,56	3 436,02
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	321,30	56,56	18 172,73
5.	7123010010200	Betonist	h-om	232,60	56,56	13 155,86
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	382,50	56,56	21 634,20
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	480,501	56,56	27 177,14
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	274,50	56,56	15 525,72
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	251,28	56,56	14 212,40
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	53,70	56,56	3 037,27
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	16,77	56,56	948,51
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	19,96	56,56	1 128,94
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	236,86	56,56	13 396,80
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	541,05	56,56	30 601,79
15.	7422010060100	Timplar	h-om	917,01	56,56	51 866,09
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	430,00	56,56	24 320,80
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	203,70	56,56	11 521,27
<b>Total manopera</b>						<b>271 889,07</b>

### Materiale:

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	8,08	40,00	323,20
2.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,01	450,00	454,50
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	16,68	680,00	11 342,40
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,20	160,00	1 152,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,07	160,00	2 891,20
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	32,36	9,00	291,24
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,319	20,00	6,38
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,051	6 250,00	318,75
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,153	6 250,00	956,25
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,153	6 250,00	956,25
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 160,00	0,10	316,00
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0612	6 250,00	382,50
13.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,10	2 500,00	5 250,00
14.	2051142950700	Dibluri	buc	76,00	1,00	76,00
15.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,90	25,00	22,50
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,155	105,00	121,28
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	155,25	25,00	3 881,25

18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	120,00	39,00	4 680,00
19.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	62,10	110,00	6 831,00
20.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,638	36,00	22,97
21.	24302261000001	Fuga	kg	50,10	55,00	2 755,50
22.	2430226100700	Grund alchidic	kg	41,40	45,00	1 863,00
23.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	19,0134	40,38	767,76
24.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,4053	50,00	20,27
25.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	58,65	48,56	2 848,04
26.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	41,40	25,00	1 035,00
27.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	360,00	3,60	1 296,00
28.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	4,80	11,67	56,02
29.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	71,2327	30,00	2 136,98
30.	2521216717050	Teava din material plastic	m	45,90	50,00	2 295,00
31.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	3,15	5,00	15,75
32.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	3,60	5,00	18,00
33.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	31,95	5,00	159,75
34.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	4,95	5,00	24,75
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 078,00	2,85	25 872,30
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	180,00	3,20	576,00
37.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	61,20	4,00	244,80
38.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	6 464,556	7,60	49 130,63
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	20,794	3,20	66,54
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 499,40	3,60	5 397,84
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	142,4115	8,00	1 139,29
42.	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	126,882	36,00	4 567,75
43.	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	148,029	8,00	1 184,23
44.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	70,04	155,00	10 856,20
45.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	83,25	146,00	12 154,50
46.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,495	0,00	0,00
47.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	275,40	3,60	991,44
48.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	6,30	0,00	0,00
49.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	94,50	155,00	14 647,50
50.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	29,3311	320,00	9 385,95
51.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	3,60	12,00	43,20
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	323,76	12,00	3 885,12
53.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	42,84	195,00	8 353,80
54.	2746167335100	Priza	buc	14,28	50,00	714,00
55.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	318,15	11,00	3 499,65
56.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	22,00	5,00	110,00
57.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	159,075	5,00	795,38
58.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,55	12,00	6,60
59.	2822115700000	Radiator	buc	11,00	2 300,00	25 300,00
60.	2822115708000	Element de sustinere	buc	630,00	24,75	15 592,50
61.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	213,75	72,00	15 390,00
62.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	94,50	45,00	4 252,50
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,53	27,00	41,31
64.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,40	0,50	4,20
65.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	11 250,00	0,20	2 250,00
66.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	6 525,00	0,20	1 305,00
67.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	48,00	2,00	96,00
68.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	28,00	2,00	56,00
69.	2874115893301	Bolt metalic	buc	4,04	8,00	32,32
70.	2874117306659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	4,04	8,00	32,32
71.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,04	2,20	8,89
72.	2874136313300	Diblu din metal	buc	163,20	1,20	195,84

73.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	24,00	27,50	660,00
74.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	22,00	110,00	2 420,00
75.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	24,00	250,00	6 000,00
76.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	66,00	2,20	145,20
77.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,172	215,00	681,98
78.	313013481740-5	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5mmp	m	579,684	23,20	13 448,67
79.	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari (3x1.5 mmp)	m	75,705	15,00	1 135,58
80.	3220137315778	Decapant	kg	0,294	21,00	6,17
81.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,10	1,81	3,80
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,11	10,00	341,10
83.	4100126202818	Apa	m3	19,9938	10,00	199,94
84.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	51,75	12,00	621,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>299 410,51</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 295,00	19,00	43 605,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,12	350,00	3 192,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,858	70,00	830,06
4.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	31,50	35,00	1 102,50
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,1127	25,00	27,82
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	59,311	50,00	2 965,55
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	23,631	35,00	827,09
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	14,07	25,00	351,75
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,556	650,00	361,40
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,668	35,00	58,38
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,50	50,00	75,00
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	29,40	65,00	1 911,00
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,30	65,00	214,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>55 522,04</b>

Total	lei	626 821,62
CASM (Π3) * 24 %	24,00 %	65 253,38
Transportarea materialelor (Π3+CASM) * 7 %	7,00 %	20 958,74
Cheltuieli de regie (Π3+CASM+Transp) * 12,5 %	12,50 %	89 129,22
Beneficiu (Π3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	24 064,89
Total Π3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	826 227,84
TVA (Π3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	165 245,57

**Total deviz:**

**991 473,4  
1**

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect "Lucrărilor de reparație la Sala sport, vestiare și birouri a Universității de Stat "Bogdan Petriceicu Hașdeu" din Cahul, Piața Independenței, nr. 1, mun. Cahul"**

**Investitor Universitatea de Stat "Bogdan Petriceicu Hașdeu" din Cahul**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sala de sport</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			23,24 12,44
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	56,56	6,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	56,56	6,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	350,00	10,50
2	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			177,34 50,90
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	56,56	45,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,56	5,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,85	68,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	160,00	10,40
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	680,00	40,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	650,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	35,00	0,21
3	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,006	m2			268,09 26,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	56,56	26,47
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,60	233,96
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	40,38	3,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	35,00	2,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
4	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "FUXRAD" "FX 20", acoperire industrială in 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,007	m2			234,98 183,82
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,2800	56,56	128,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9700	56,56	54,86
	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	0,6000	36,00	21,75
	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	0,7000	8,00	5,64
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0150	215,00	3,25
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	35,00	5,25
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	25,00	1,68
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1400	65,00	9,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	350,00	3,50
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			133,13 42,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	56,56	42,42
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0003	6 250,00	1,88

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 250,00	0,63
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 250,00	1,88
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 250,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	27,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	19,00	85,50
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,47 15,27
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	56,56	6,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,56	8,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	70,00	0,70
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05 1,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,56	1,70
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			116,91 86,54
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	56,56	86,54
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,60	25,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	35,00	0,68
9	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			99,47 56,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	56,56	56,56
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	110,00	19,80
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	45,00	5,40
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	25,00	3,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	48,56	8,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
10	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			96,56 67,87
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	56,56	56,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	56,56	11,31
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,85	22,52
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	3,20	1,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	160,00	3,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	50,00	0,25
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05 1,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,56	1,70
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,37 31,11
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	56,56	31,11
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,00	15,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
13	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice	m2			2 630,88 51,47

1	2	3	4	5	6	7
		natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	56,56	45,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,56	5,66
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	105,00	57,75
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	50,00	9,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	12,00	7,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,81	1,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
14	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.)=1,01	buc			630,27 99,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,7600	56,56	99,55
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	450,00	454,50
	2874117306659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	4,0000	8,00	32,32
	2874115893301	Bolt metalic	buc	4,0000	8,00	32,32
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,20	8,89
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,20	1,29
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	70,00	1,40
15	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc			311,76 53,17
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	56,56	53,17
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	250,00	250,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	2,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,20	0,26
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	11,67	2,33
16	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (3x2.5 mmp) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,05	m			51,41 19,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	56,56	19,23
	313013481740-5	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5mmp	m	1,0300	23,20	25,09
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	11,00	5,78
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	5,00	1,31
17	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (3x1.5mmp) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,05	m			42,54 19,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	56,56	19,23
	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari (3x1.5 mmp)	m	1,0300	15,00	16,22
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	11,00	5,78
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	5,00	1,31
18	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc			60,88 15,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	56,56	15,27
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	40,00	40,40

1	2	3	4	5	6	7
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,20	0,16
19	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			79,59 17,53
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	56,56	17,53
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	50,00	51,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,20	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,00	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	2,00	4,00
20	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m			80,37 23,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4100	56,56	23,19
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	50,00	51,00
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	5,00	0,40
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	5,00	3,55
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	5,00	0,35
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	5,00	0,55
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	25,00	0,50
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	21,00	0,15
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0272	25,00	0,68
21	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			48,56 18,66
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3300	56,56	18,66
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	27,50	27,50
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	12,00	2,40
22	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			75,69 18,66
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	56,56	18,66
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	50,00	51,00
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	5,00	0,40
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	5,00	3,55
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	5,00	0,35
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	5,00	0,55
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	25,00	0,50
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	21,00	0,13
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	25,00	0,55
23	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc			43,97 15,27
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	56,56	15,27
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	27,50	27,50
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	12,00	1,20
24	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm	buc			2 379,01 45,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	56,56	45,25
	2822115700000	Radiator	buc	1,0000	2 300,00	2 300,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0050	20,00	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	36,00	0,36
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	2,20	13,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	65,00	19,50
25	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			121,28 10,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	56,56	10,18
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	110,00	110,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	20,00	0,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	36,00	0,86

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Vestiare</b>				
26	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			91,58 ----- 90,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	56,56	45,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	56,56	45,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	70,00	1,05
27	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			95,76 ----- 74,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	56,56	74,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	350,00	21,00
28	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,12 ----- 44,12
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	56,56	22,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	56,56	22,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	70,00	3,50
29	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			20,27 ----- 16,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	56,56	8,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,56	8,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	70,00	2,80
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,47 ----- 15,27
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	56,56	6,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,56	8,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	70,00	0,70
31	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			437,39 ----- 210,97
	7422010060100	Timplar	h-om	3,4500	56,56	195,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	56,56	13,01
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	56,56	2,83
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3700	146,00	54,02
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	72,00	68,40
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	45,00	18,90
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,20	10,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,20	5,80
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	24,75	69,30
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05 ----- 1,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,56	1,70
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
33	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			338,51 ----- 138,57
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	56,56	127,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	56,56	11,31
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	155,00	162,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,85	1,14
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	55,00	18,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,60	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00



1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
34	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)=1,027	m2			554,23 ----- 130,09
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	56,56	2,83
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	56,56	118,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,56	8,48
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,0500	320,00	345,07
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	30,00	78,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
35	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			185,50 ----- 59,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	56,56	53,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,56	5,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,85	68,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	160,00	10,40
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	680,00	40,80
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	650,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	35,00	0,21
36	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			340,40 ----- 141,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	56,56	127,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	56,56	14,14
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	155,00	159,65
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,60	14,58
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	55,00	16,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	50,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
37	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (3x2.5 mmp) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,05	m			51,41 ----- 19,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	56,56	19,23
	313013481740-5	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5mmp	m	1,0300	23,20	25,09
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	11,00	5,78
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	5,00	1,31
38	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			60,88 ----- 15,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	56,56	15,27
	1111000100024	Intrupator manual	buc	1,0100	40,00	40,40
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,20	0,16
39	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			79,59 ----- 17,53
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	56,56	17,53
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	50,00	51,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,20	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,00	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	2,00	4,00
40	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc			311,76
						53,17
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	56,56	53,17
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	250,00	250,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	2,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,20	0,26
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	11,67	2,33
41	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			75,69
						18,66
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	56,56	18,66
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	50,00	51,00
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	5,00	0,40
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	5,00	3,55
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	5,00	0,35
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	5,00	0,55
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	25,00	0,50
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	21,00	0,13
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	25,00	0,55
42	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			121,28
						10,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	56,56	10,18
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	110,00	110,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	20,00	0,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	36,00	0,86
43	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm	buc			2 379,01
						45,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	56,56	45,25
	2822115700000	Radiator	buc	1,0000	2 300,00	2 300,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0050	20,00	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	36,00	0,36
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	2,20	13,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	65,00	19,50
		<b>3. Birouri</b>				
44	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,12
						44,12
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	56,56	22,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	56,56	22,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	70,00	3,50
45	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			437,39
						210,97
	7422010060100	Timplar	h-om	3,4500	56,56	195,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	56,56	13,01
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	56,56	2,83
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3700	146,00	54,02
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	72,00	68,40
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	45,00	18,90
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,20	10,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,20	5,80
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	24,75	69,30
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
						1,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	56,56	1,70
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			39,61 31,11
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	56,56	25,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,56	5,66
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
48	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			99,47 56,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	56,56	56,56
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	110,00	19,80
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	45,00	5,40
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	25,00	3,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	48,56	8,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
49	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			334,73 124,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,56	8,48
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	56,56	115,95
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,20	4,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	195,00	204,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	50,00	0,75
50	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			185,50 59,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	56,56	53,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	56,56	5,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,85	68,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	160,00	10,40
	1421102200161	Pietris ciuruit spatat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	680,00	40,80
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	650,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	35,00	0,21
51	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			340,40 141,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	56,56	127,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	56,56	14,14
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	155,00	159,65
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,60	14,58
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	55,00	16,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	50,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
52	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp(3x2.5 mmp) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,05	m			51,41 19,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	56,56	19,23
	313013481740-5	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5mmp	m	1,0300	23,20	25,09
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	11,00	5,78
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	5,00	1,31
53	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de	buc			60,88 15,27

1	2	3	4	5	6	7
		cupru sau aluminiu				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	56,56	15,27
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	40,00	40,40
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,20	0,16
54	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			79,59 17,53
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	56,56	17,53
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	50,00	51,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,20	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,00	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	2,00	4,00
55	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc			311,76 53,17
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	56,56	53,17
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	250,00	250,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	2,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,20	0,26
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	11,67	2,33
56	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			75,69 18,66
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	56,56	18,66
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	50,00	51,00
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	5,00	0,40
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	5,00	3,55
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	5,00	0,35
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	5,00	0,55
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	25,00	0,50
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	21,00	0,13
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	25,00	0,55
57	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			121,28 10,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	56,56	10,18
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	110,00	110,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	20,00	0,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	36,00	0,86
58	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm	buc			2 379,01 45,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	56,56	45,25
	2822115700000	Radiator	buc	1,0000	2 300,00	2 300,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0050	20,00	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	36,00	0,36
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	2,20	13,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	65,00	19,50

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Trend-Construct SRL**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.